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ÚVOD

Právní řády České i Lotyšské republiky tvoří dva samostatné, vnitřně sourodé

systémy právních norem, mezi kterými lze – i s ohledem na početné dějinné paralely –

nalézt mnoho podobností. Oba tyto systémy lze systematicky zařadit do kategorie

kontinentálního typu právní kultury založené zejména na římskoprávních vlivech.

Na nižší úrovni členění pak oba diskutované právní řády náleží do subsystému románsko-

germánského. Pro tento subsystém je typické, že chápe pracovní právo jako samostatné

právní odvětví, které je zakotveno v rozsáhlém systému kodifikovaných právních

pramenů. Oba právní řády vytvořily stěžejní právní předpis, který reguluje

pracovněprávní vztahy a který se subsidiárně řídí základním soukromoprávním

předpisem – občanským zákoníkem.1

Jedním ze základních institutů utvářejících rámec pracovněprávního vztahu

je skončení pracovního poměru. V praxi nejkomplikovanější a nejspornější je pak

skončení pracovního poměru výpovědí. Vzhledem k této skutečnosti tento institut

poskytuje široký prostor pro bádání a autorka se rozhodla se jím zabývat ve své rigorózní

práci.

Cílem této práce tak je mj. v návaznosti na předchozí výzkum autorky nastínit právní

úpravu shora uvedeného významného institutu skončení pracovního poměru výpovědí

v obou zmiňovaných právních řádech de lege lata, představit jejich komparaci s důrazem

na odlišnosti i podobnosti, a návazně případně formulovat některé vlastní úvahy de lege

ferenda.

S ohledem na komplexnost a rozsah matérie rozhodné pro zvolené téma, jakož

i judikaturu klíčovou pro výklad dotčených právních norem je nabíledni, že porovnání

právní úpravy institutu výpovědi z pracovního poměru v rámci dvou odlišných právních

systémů je tématem, které nelze v rozsahu rigorózní práce pokrýt zcela beze zbytku.

Po úvodním posouzení se tak autorka rozhodla věnovat podrobnému rozboru

1 V úplnosti autorka odkazuje na svojí diplomovou práci s názvem Srovnání postavení pracovního práva

v lotyšském a českém právním řádu, ve které se podrobně zabývala mj. prameny pracovního práva, vývojem

pracovního práva, funkcemi pracovního práva a vztahem mezi zákoníkem práce a občanským zákoníkem

v obou porovnávaných úpravách.
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výpovědních důvodů a následně spíše v obecné rovině práci doplnit relevantními instituty

majícími dopady do oblasti skončení pracovního poměru výpovědí tak, aby si práce

zachovala svoji komplexnost. Cíleně poněkud upozaděna poté zůstala např. problematika

neplatného skončení pracovního poměru a bližší rozbor vlivu odborových organizací.

Rigorózní práce je členěna celkem na tři základní části, které jsou vzájemně

provázané a tvoří tak jeden celek, který poskytuje hlubší vhled do právní úpravy institutu

skončení pracovního poměru výpovědí v rámci obou právních řádů. Na nižším stupni

členění jsou poté tyto části členěny na příslušné kapitoly a podkapitoly.

V první části se autorka zaobírá obecným popisem pracovněprávních vztahů,

jejich základními prvky, vznikem a skončením pracovního poměru v obou

porovnávaných právních řádech. První část je pro udržení přehlednosti členěna do dvou

segmentů, které paralelně pokrývají nejprve právní úpravu České a následně rovněž

Lotyšské republiky. Předmětná část práce částečně vychází z diplomové práce autorky

a představuje tak spojovací můstek mezi již obhájenou a nyní předkládanou prací autorky.

Stěžejními částmi pro předmětnou rigorózní práci jsou její část druhá a třetí,

ve kterých autorka podrobně rozebírá právní úpravu skončení pracovního poměru

výpovědí nejprve dle české právní úpravy a následně dle úpravy Lotyšské republiky.

Každá z těchto částí nejprve obsahuje úvodní kapitolu, v níž autorka popisuje

hmotněprávní předpoklady výpovědi. Následně je ve vztahu k oběma srovnávaným

právním úpravám popsán institut výpovědi dané zaměstnavatelem (a to včetně

podrobného rozboru jednotlivých výpovědních důvodů) i výpověď daná zaměstnancem.

Závěr obou předmětných částí tvoří kapitola věnující se vybraným institutům

souvisejícím se skončením pracovního poměru. Zejména v třetí části poté autorka u

vybraných institutů představuje také dílčí návrhy de lege ferenda, a to zejména s ohledem

na poznatky získané při komparaci obou právních úprav.

Předkládaná rigorózní práce využívá především analytické a komparativní

vědecké metody a je zpracována k právnímu stavu ke dni 30. 4. 2021. Pro části textu

vztahující se k lotyšské právní úpravě dále platí, že pokud se jedná o citaci, jde o překlad

z anglického, ruského nebo lotyšského jazyka. Správnost překladu z lotyšského jazyka

autorka konzultovala s rodilým mluvčím. Pro úplnost autorka doplňuje, že lotyšské

zákony jsou plně dostupné také v anglickém jazyce na stránce https://likumi.lv/.

https://likumi.lv/
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ČÁST I. PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY

Právní vztah v obecném slova smyslu je vztahem mezi nejméně dvěma subjekty

práva, který je upraven právními normami, a jehož subjekty jsou nositeli vzájemných

subjektivních práv a povinností. Pracovněprávní vztah pak zásadně představuje právní

vztah mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem2 při výkonu (závislé) práce, jenž je

upravený normami pracovního práva. Konkrétní zákonné definice pracovněprávních

vztahů se v jednotlivých právních řádech poměrně liší. Některé právní řády, mezi které

patří mj. i právní řád České republiky, obsahují někdy i značně široké spektrum

definovaných pracovněprávních vztahů. Jiné jurisdikce, mezi které patří mj. i Lotyšsko,

si pak zcela vystačí i bez jakékoli legální definice pracovněprávního vztahu.3 Samozřejmě

to však neznamená, že by zde tyto vztahy nevznikaly. V Lotyšské republice můžeme

charakteristiku těchto vztahů vyčíst z právní úpravy pracovní smlouvy, kterou dochází k

vzniku pracovněprávních vztahů. Pro udržení přehlednosti je vztah vznikající na základě

pracovní smlouvy v lotyšské právní úpravě dále v textu této práce označován dle povahy,

a to buď jako pracovněprávní vztah, nebo pracovní poměr.

Tradičně se rozdělení pracovněprávních vztahů odvíjí od členění pracovního

práva. Jedná se o rozdělení na individuální a kolektivní pracovněprávní vztahy, které se

pak liší především jejich subjekty. S ohledem na povahu této práce je nicméně pozornost

věnováva individuálním pracovněprávním vztahům.

1 Subjekty individuálních pracovněprávních vztahů

Subjekty individuálních pracovněprávních vztahů jsou fyzické či právnické

osoby, které v základních pracovněprávních vztazích vystupují jako zaměstnavatelé

2 Autorka si je vědoma skutečnosti, že individuální pracovněprávní vztahy nevznikají - jak je zřejmé ze

Zákoníku práce ČR - jen mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, ale i mezi jinými osobami, mají-li takové

právní vztahy základ ve výkonu nesamostatné (závislé) práce zaměstnance pro zaměstnavatele. Za těchto

podmínek vznikají také mj. mezi zaměstnavatelem a dalšími osobami, například pozůstalými nebo dědici

po zemřelém zaměstnanci, ručiteli za závazek zaměstnance vůči zaměstnavateli apod. (srov. rozhodnutí NS

ČR ze dne 20. 1. 2011, sp. zn. 21 Cdo 4861/2009).
3 WAAS, Bernd, HEERMA VAN VOSS, Guus (Ed), Restatement of Labour Law in Europe. Volume I.

The Concept of Employee, Hart Publishing, 2017. ISBN 978-1509912445, xxxiv – Comparative

Overview.
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a zaměstnanci. V případě kolektivních pracovněprávních vztahů jsou jimi odborové

organizace a zaměstnavatel, případně spolek zaměstnavatelů.4

1.1 Česká republika

1.1.1 Zaměstnanec

V právním řádu České republiky je pojem zaměstnanec upraven v § 6 zákona

č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále také „Zákoník práce ČR“), který stanovuje,

že „[z]aměstnancem je fyzická osoba, která se zavázala k výkonu závislé práce

v základním pracovněprávním vztahu.“ Toto ustanovení obsahuje pouze definici pojmu

zaměstnance, přičemž úpravu právní osobnosti a svéprávnosti zaměstnance pro tyto účely


[…]


law. Finally, the autor outlines the important institutes related to the termination

of employment.

The third part of the thesis correlates with the second part as it is devoted to termination

of employment under the laws of the Republic of Latvia. In this part, the author again

first states the substantive conditions of termination, which are, unless otherwise stated

in the text, applicable to both employees and employers. Then the author deals with

the dismissal given by the employer, individual reasons for dismissal, including

the employer's exceptional right to bring an action for termination of employment by a

court, and bases the conclusions on the relevant case law. Subsequently, the author deals

with the dismissal by the employee. Finally, the author presents a description of selected

institutes related to dismissal. For the third part, it is then crucial that the author embodies
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in the text a comparison with similar institutes within the Czech legislation, or proposes

amendments to the Czech legislation inspired by the proper provisions of the Latvian law.

Based on the thesis’ conclusions, it can be summarized that the termination regime

between the two compared legal orders presents a large number of differences, that can

be used to mutual improvement of the two compared legal systems. It is, e.g. the legal

regulation of the period of notice, or the employee's obligation to provide an explanation

in the event of dismissal due to the employee's behavior. Nevertheless, the overall nature

and structure of the legal regulation of the institute of dismissal is in many ways similar

both in the Czech Republic and Latvia. This fact stems from the affiliation of either of the

legal systems to the continental legal culture, and from the numerous parallels within the

historical development of the Czech Republic and Latvia. Last but not least, these

similarities are further deepened by the harmonization caused by the European

and international law.
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https://ppropo.mpsv.cz/
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Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 365/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.
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předpisů.
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Zákon č. 285/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů, a některé další související zákony.
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Zákon ze dne 6. 7. 2001 č. LV 105, zákoník práce (Darba likums).

Zákon ze dne 28. 1. 1937, občanský zákoník (Civillikums).
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Zákon ze dne 15. 2. 1922 č. LV No. 43, ústava Lotyšské republiky (Latvijas Republikas

Satversme).

Zákon ze dne 12. 10. 1997 č. LV No. 274/276, o státním sociálním pojištění (Par valsts
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Přílohy

Příloha č. 1 – Vzor výpovědi z pracovního poměru dané zaměstnavatelem

Jedním z nejčastějších důvodů výpovědi dané zaměstnavatelem je výpověď dle § 52

písm. c) Zákoníku práce ČR.

[Jméno zaměstnance]

[Datum narození zaměstnance]

[Adresa zaměstnance]

VÝPOVĚĎ Z PRACOVNÍHO POMĚRU

Vážený pane,

na základě pracovní smlouvy uzavřené dne [DOPLNIT] (dále jen „Pracovní smlouva“)

mezi Vámi jakožto zaměstnancem a společností [DOPLNIT] jakožto zaměstnavatelem

(dále jen „Zaměstnavatel“) Vám vznikl závazek vykonávat pro Zaměstnavatele práci

na pozici [DOPLNIT] a Zaměstnavateli vznikl závazek vyplácet Vám za vykonanou práci

mzdu a případně jiná související plnění (dále jen „Pracovní poměr“).

Vzhledem k organizačním změnám Zaměstnavatele spočívajícím ve snížení počtu

zaměstnanců za účelem zvýšení efektivity práce Vás Zaměstnavatel s účinností

od [DOPLNIT] nemůže dále zaměstnávat v souladu s Vaší Pracovní smlouvou,

a stáváte se tedy pro Zaměstnavatele nadbytečným ve smyslu ustanovení § 52 písm. c)

zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„zákoník práce“).

V důsledku toho je Zaměstnavatel nucen dát Vám výpověď z pracovního poměru

založeného Pracovní smlouvou podle § 52 písm. c) zákoníku práce, a to ke dni
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[DOPLNIT]. Váš pracovní poměr založený Pracovní smlouvou skončí uplynutím

výpovědní doby.

Dle § 67 odst. 1 zákoníku práce Vám náleží odstupné, a to ve výši jednonásobku /

dvojnásobku / trojnásobku Vašeho průměrného výdělku.

Datum: ______________ Podpis: ______________________

[Zaměstnavatel]

Tímto prohlašuji, že jsem tuto výpověď z pracovního poměru převzal.

Datum: ______________ Podpis: ______________________

[Zaměstnanec]
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Příloha č. 2 – Vzor výpovědi z pracovního poměru dané zaměstnancem

[Jméno zaměstnavatele]

[Adresa zaměstnavatele]

VÝPOVĚĎ Z PRACOVNÍHO POMĚRU

Vážení,

na základě pracovní smlouvy uzavřené dne [DOPLNIT] mezi Vaší společností jako

zaměstnavatelem a mnou jakožto zaměstnancem vykonávám ke dni dání této výpovědi

práci na pozici [DOPLNIT].

Tímto Vám v souladu s § 50 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění

pozdějších předpisů, dávám výpověď z pracovního poměru založeného na základě výše

uvedené pracovní smlouvy. Pracovní poměr skončí uplynutím výpovědní doby.

Datum: ______________ Podpis: ______________________

[Zaměstnanec – jméno, příjmení,

adresa bydliště, datum narození]

Zaměstnavatel písemnost převzal dne:

Datum: ______________ Podpis: ______________________

[Zaměstnavatel]