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Rigorózní práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při
ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který
vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 5 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury RP ve vztahu
k zvolenému tématu

Splňuje

Zdůvodnění:
Zvolená struktura předložené rigorózní práce je vhodně zvolena k tématu. Samotné téma „Srovnání právní úpravy
výpovědi z pracovního poměru v českém a lotyšském právním řádu“ již předpovídá převažující komparativní metodu
zpracování a cíl práce. Autorka vhodně rozčlenila práci na 3 klíčové části, které upravují samostatně jádro
problematiky.

Část první je částí vymezující instituty týkající se pracovněprávních vztahů a hmotněprávních předpokladů výpovědi.
V každé příslušné podkapitole jsou uváděny pro srovnání instituty dle českého právního řádu a dle lotyšského právního
řádu. Poté autorka upouští od této metody komparace v jedné společné části a rozděluje zkoumání jádra problematiky
do dvou samostatných a oddělených části „Výpověď z pracovního poměru v ČR“ a „Výpověď z pracovního poměru
v LR“, které jsou, avšak strukturovány obdobně. Totožná struktura těchto dvou samostatných kapitol nabízí možnost
porovnání obsahově obdobných institutů. Uspořádání celého textu je logické, věcné a přehledné.

2. Přiměřenost použité metody zpracování:

Splňuje

Zdůvodnění:
Při tvorbě a zpracování DP využila diplomantka především metody komparativní a analytické. Tyto zvolené metody
jsou ve vztahu k tématu práce metodami vhodnými.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce

s ní:
Splňuje

Zdůvodnění:
Úroveň práce s právní úpravou je pochvalná a odpovídá úrovni požadované při zpracování rigorózní práce. Autorka
využila pro zpracování své práce velkého množství právních předpisů, což dokládá i uvedený seznam použitých
právních předpisů v závěru této práce. Orientaci v právní úpravě a přehled autorky v platné právní úpravě lze
hodnotit jako výborný.

4. Práce s právními prameny a judikaturou: Splňuje
Zdůvodnění:
Autorka vhodně užila přiléhavá soudní rozhodnutí. Normativní právní úprava pozitivně konfrontována bohatě
zastoupenou judikaturou. Množství užité judikatury je třeba ve vztahu k tématu práce ocenit, jelikož celou jednu třetinu
tvoří soudní rozhodnutí Nejvyššího soudu Lotyšské republiky. Judikatura je v práci navíc užívána ve všech jejích
částech a je za její pomoci vhodně doplňován vlastní popisný text práce. Autorka věnovala práci s judikaturou ve
výsledku zvýšenou pozornost, což z praktického hlediska hodnotím za velmi přínosné.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a

práce s ní:
Splňuje

Zdůvodnění:
Autorka při tvorbě práce využila bohatě zastoupenou odbornou literaturu. Diplomantka čerpala nejen
z monografických publikací, ale též i z odborné komentované literatury. Hojné využívání odborné literatury a
judikatury osvědčuje nejen seznam v závěru práce, ale též i bohatý citační aparát. Práce čítá celkem 324 odkazů pod
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čarou.

Práci se zahraniční literaturou lze hodnotit rovněž jako výbornou. Autorka užila velkého množství odborných publikací
soustřeďujících se na lotyšské pracovní právo. V seznamu použité literatury se objevuje odborná literatura v jazyce
anglickém a dále v jazyce lotyšském. Autorka již v úvodu práce uvádí, že překlad z lotyšského jazyka byl pro zajištění
jeho správnosti konzultován s rodilým mluvčím.

6. Formální náležitosti RP Splňuje
Zdůvodnění:
Z formálního hlediska naplňuje předložená práce veškerá požadovaná kritéria. Práce splňuje stanovený rozsah
vlastního textu práce, tj. předepsaný počet stran, rozsah a způsob zpracování. Úroveň jazykového zpracování je
výborná. Práce je čtivá a argumentačně bohatá a stylistickou úroveň zpracování hodnotím jako velmi dobrou. Autorka
dodržela jednotnou normu při citaci užitých zdrojů a veškeré doslovné citace uvedla v souladu s požadavky. Závěr
práce odpovídá úrovni a požadavkům na zpracování rigorózní práce a shrnuje vlastní poznatky autorky práce.
Cizojazyčné resumé vhodně shrnuje obsah práce, avšak není dodržen minimální rozsah normostran.

V práci z hlediska splnění formálních náležitostí shledávám pouze tyto drobné nedostatky:
1) počátek číslování není umístěn od první strany vlastního textu, a
2) cizojazyčné resumé nedosahuje minimální rozsahu alespoň 2 normostran.
Uvedené výhrady však shledávám ve světle celkového pojetí a úrovně zpracování práce za marginální.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje
Zdůvodnění:
V rigorózní práci byla autorkou prokázána znalost zpracovávaného tématu na vysoké úrovni. Autorkou byla rovněž
prokázána schopnost samostatné vědecké práce a schopnost odborně a kvalitně zpracovat problematiku do ucelené
podoby. Nejen v rovině teoretické ale zejména praktické. Práce je přínosnou především ve směru poznání úpravy
pracovního práva v ne zcela běžně v českém prostředí vyhledávané zahraniční právní úpravě.

Cílem rigorózní práce bylo zejména nastínit právní úpravu institutu výpovědi z pracovního poměru v právním řádu
České republiky a Lotyšské republiky de lege lata, představit jejich komparaci s důrazem na odlišnosti a podobnosti a
případně formulovat vlastní úvahy de lege ferenda. Práce byla pečlivě zpracována a vymezený cíl byl zcela naplněn.

Zvolené téma rigorózní práci je tématem originálním. Originalita tématu spočívá především v komparaci české právní
úpravy s právní úpravou zcela jazykově odlišnou. V práci je uvedeno rovněž mnoha zajímavostí z pobaltských zemí.
Autorka vhodně zvolila přílohy k rigorózní práci, a to vzor výpovědi ze strany zaměstnance i zaměstnavatele.
Celkově hodnotím předloženou rigorózní práci jako dílo výborné a doporučuji jej k obhajobě.

8. Otázky položené k obhajobě:
1. V jaké posuzované právní úpravě je v případě výpovědi z pracovního poměru ze strany zaměstnavatele úprava pro
zaměstnance tzv. výhodnější či příznivější?
2. V čem spatřujete největší rozdíly v právní úpravě „výpovědi“ dle českého právního řádu a dle lotyšského právního
řádu?
3. Jaká ustanovení lotyšského zákoníku práce byste implementovala do českého zákoníku práce?

ZÁVĚR:

Předloženou RP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci RP: Výborně

V Plzni dne 7.6.2021

JUDr. Martin Janák

oponent rigorózní práce